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 Обязанность применения контрольно-
кассовой техники в 2019 

 году 

С 01.07.2019 применять контрольно-кассовую технику обязаны все 
налогоплательщики, включая : 
• индивидуальные предприниматели на ЕНВД и патенте, выполняющие работы и 

оказывающие услуги (кроме услуг общественного питания) вне зависимости от 
наличия или отсутствия у них наемных работников; 

• индивидуальные предприниматели на ЕНВД и патенте, работающие в сфере торговли 
и общественного питания, при условии отсутствия у них наемных работников; 

• налогоплательщики на общей и упрощенной системах налогообложения, 
выполняющие работы и оказывающие услуги (кроме услуг общественного питания 
при наличии наемных работников); 

• индивидуальные предприниматели в сфере вендинга без наемных работников. 

п.2 ст. 2 Федерального закона №54-ФЗ определяет перечень организаций и 
индивидуальных предпринимателей, которые с учетом специфики своей деятельности 
или особенностей своего местонахождения могут производить расчеты без применения 
контрольно-кассовой техники 

 



 Дополнительные реквизиты чека при 
расчетах между организациями и (или) 

индивидуальными предпринимателями 

1. наименование покупателя (клиента) (наименование 
организации, фамилия, имя, отчество (при наличии) 
индивидуального предпринимателя); 

2. идентификационный номер налогоплательщика 
покупателя (клиента); 

3. сведения о стране происхождения товара (при 
осуществлении расчетов за товар); 

4. сумма акциза (если применимо); 
5. регистрационный номер таможенной декларации (при 

осуществлении расчетов за товар) (если применимо). 
 



 Проверка кассового чека по QR-коду 

В целях реализации функции 
гражданского контроля Федеральной 
налоговой службой разработано 
бесплатное мобильное приложение 
для покупателя, позволяющее 
использовать QR-код для проверки 
кассовых чеков. Его основная функция 
просто и удобно проверять чек, а 
также сообщать о выявленных 
нарушениях и быть удобным 
инструментом для подачи жалоб. 
Именно для этого в обязательных 
реквизитах электронного чека указано 
наличие QR-кода строго 
определенного формата и 
содержания. 
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